causa quare hoc fecisset.

Eodem anno et die iiii noverabris
,
per litoras Deotalleve filii ser .\ndree, qui iu

Bononia morabatur studii causa , scriptas suo prodicto genitori certatum fuit
,
quod

Gregorius papa XII recesserat de civitate Senarum, et venturus erat .Ariminum : et

ita fuit, quia venit post paucos dies post datam dicte litere. Et per paucos dies ante,

quia de mense oetobris, dominus Ludovicus misit dominum Angelum de Monte in

oratorem ad Regem ; tamen nihil obtinuit , ut secreto relatum fuit.

Eodem anno et dio v mensis decembris, ante festum Nativitatis, publice dictum

fuit quod dominus Ludovicus dominus noster receperat decem millia ducatorum
,
pro

parte , dicebatur , dominorum de Malatesta ; et dicebatur quod non erat ad stipen-

dium Rogis, sed ad stipendium iigo, scilicet Florentinorum, Bononiensium et domi-

norum de Malatcstis (63).

.Anno Domini Mccccvini , die xxviii Jannarii , venerunt litere ex parte utriusquo

collegii Cardinaiium domino Ludovico , significando eidem quatenus , Deo dante

,

die XXV martii proxime venturi tolleretur scisma in civitate Pisarum, et quod culpa

et defectu Gregorii papo fuerat retardatum; et ultra, quod nullus deberet eidem cre-
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dere ; et multa alia scripta fuerunt. Et que Utero fuerunt lecte in ccrnila, mandato

domini Ludovid; et videbantur date de mense julii, et ita fuerat in veritate: illas tamen

Ludovicus noluerat ante videri per cives, no scirent quod f.'ictuin erat. Dominus

Deotalleve filius sor Andree de Apeisatis do Firmo pluries de hoc scripserat, et de

multis aliis que circa reductionem unitatis Ecclesic Komano , do quibus ille , ut in

literis significabat, ut informatus, cum ex parte universitatis studentium in Bononia

ipso fuerat or.ator et ambasciator ad Concilium pro unione predicta, de omnibus

erat ad plenum Informatus (03).

Eodem anno et die vn mensis februarii , certi do castro Petrituli
,
qui fuerant do

numero xx, fecerunt juramentum et confederationem, et simul fecerunt capitula cum
Rectore Marchie sive Vicerectoro qui morabatur in Macerata; et certi ex eis iverunt

ad illum, et duxerunt eum ot Angelum do Pergula cum gentibus suis, qui de proximo

recesserat a stipendio domini Ludovid; et nisi quod, providentia divina et misorationo

Dei, per communo Firmi provisum orat mittere ser M.ossiolum, dominum loanncm de

Monte Rubbiauo et sor Antonium lacobutii ad dictum castrum, vere perdebamus

castrum illud. Inceperant enim predicti mali homines gridare ; « Viva ia Chiesa ». Et

nota, quod aliqui ex iliis iverant ad Contom de Carraria, ut veniret; et non potuit

facere capitula cum illo, sed predicti amb.asciatorcs prevenerunt et coufinaverunt,

ex illis de Petritulo prodictis, aliquos ; et ex illis tres noluerunt redire Petrituluin.

Eodem anno et die x februarii
,
gentes domini Martin! dd Faentia , qui mora-

batur in Sancto Severino ot dicebatur quod erat ibi pro Rego, cucurrerunt contra

Mollianum et territorium cius ot etiam Petrioli , et predaverunt boves xxvi et n homi-

nes captivos fecerunt de Molliano , et predaverunt xxviii boves et ii captivos fece-

runt de Petriolo; de dictisque gentibus tres armigeri fuerunt capti a nostris.

Eodem anno et di^ ... mensis martii , dominus Rex Apulie ivit Romam , et in-

travit 1'rbom cum magna comitiva equitum et peditum.

Eodem anno ot dio im mensis aprilis, relatum fuit quod die xi dicti mensis

Hex .Apulie exiverat de Roma cum magna comitiva et posuerat campum supra Vi-

terbium, et quod homines de Viterbio remuraverunt portas civitatis; post aliquos

dies concordaverunt se , et pacta instrumento inita fuerant ; et his peractis
,
quod

iverat versus Senas , et ceperat nonnulla castra comitatus Senarum (64).

Eodem anno ot die xi aprilis, dominus Ludovicus fecit capi lancocchiuin et Colam

cius nepotem, et filium et filiam, quia invenit quod fecerat tractatum contra ipsum

dominum et commune Firmi; et dic .\ii , h.abiiit c.asscrum Montis Robbiani quem
tenebat dictus Inncocchius, et cassorum Marani. Et die xvii, de mandato dicti domini

Ludovid, Vexillifer Justitie et ceteri domini Priores i»puli Firmi, potestas ot judex

maleltctiorum cum multis civibus, requisitis ex parte dominorum Prionim, co.adunati

in loggetta, que est in capite scalarum palatii Girifalchi
,
(non tamen ibi adfuit

dominus Ludovicus, sed in eius absentia fuit ductus dominus lancocchius) et in

presentia omnium, lecta sibi per judicem informatione habita contra eum , ipse lan-

cocchius sine tormentis publice confessus fuit omnia; et informatio erat hnius

effectus, quod dominus Ricciardns miles de Neapoli veniens ad dominum nostrum

prcdictum , ut reconciliaret illum cum Rege , habuit sibi dicere <ac etiam per liieras

ipsius domini Regis, quod ipse lancocchius rotinerot modum quod dictus dominus

noster reconciliaretur cum regia majestate , et si non posset hoc facere , mandabat

eidem quod deberet tenere modum, ita quod haberet civitatem Firmi omni modo.

Qui lancocchius ob hoc scripsit Conti do Carraria, qui cum gentibus suis erat in

Capitanata Aprutii , ut se fortificaret cum magno numero gentium , et veniret contra
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civitatem Firmi , et ideo saltem
,
quia omnia castra comitatas saltem se ponerent

in manibus Reps, qnia stabant male contenti de dominatione dicti domini Ludovici;

et quod ipso lancocchius daret terram Montis Robbiani; et nitra ipse lancocchins,

si dictus comes esset cum comitiva magna contra Firmum, tanqnam nuntius et

orator dicti domini Ludovici, alloqueretur eidem comiti, et, fingendo operari pro

domino Ludovico , mitteret gentes dicti comitis in civitate Firmi ; et ultro scripsit

Rodulfo de Camerino, qui se excusabat, quoniam per ipsum non remanebat sed pro

dicto comite qui non veniebat in tempore et cito.

Eodem anno et die sabbati . . . mensis aprilis , supradietns lancocchius fUit in

platea dccapitatus uno ictu; et parum post, eadem die, cum completa foret imbus-
sulatio et deberet fieri nova reformatio et imbussulatio , dominus Ludovicus noluit

aliter fleri reformationem, sed ipse Priores intondebat pro illa vice deputare; et ita

obtentura fuit in cernita ut Seret velle suum: ipseque dominas Ludovicus, ad se

advocato domino Francisco do Stilmona et ser Vanne Puetii cancellario communis,
deputavit infrascriptos ,

videlicet Antonium Itonavcntnro contrtite Castelli, Ciccum

Matthie contrate Pile , Vannem Hcnrici contrato S.ancti Martin! , Vexilliferum , ser

•\ntoniolum ser V.annis Niccole contrate Florentio, Maltheulium Andree contrate

Sancti Gartholomei, ser Andrcam Massutii de Appczzatis contrate CampiletiL Et

toto dicto bimestrali tempore, et sic toto tempore prioratus prediclornm, Firm,ani

fiacem habuerunt ef comitaiivi; sed postea, de mense maii , Rex .^pulio ivit contra

Senas , et demum, post tempus modicum , inde contra Corlonium , et de menso junii

ivit et obtinuit civitatem Cortonii (65).

Eodem anno et die ... mensis junii, primo facta privatione de Cregorio et de

Benedicto in civitate Pisarum , combustis im,aginibus dictorum pontificum , ut scisma

tolleretur, intraverunt conclavium; et domum, die xxviiii junii, fuit creatus novus

pa.stor et summas Pontifex; et hoc ut fuit per literas domini Dietallevi filii ser .\n-

dree Massutii, qui Bononie erat in stadio, patri prodicto notifleatum et in illis conti-

nob.atur, et quod eius nomen erat Alexander, ut habitum et relatum Firmi. Et postea

hoc idem per literas certorum Florentinorum ad lacobum .\nichini Florentinam fundi-

carium in civitate Firmi significatum ; et ultra
,
quod erat creatas quidam Cardinalis

qui primo fuerat frater ordinis Sancti Francisci , magnus magister et subtilissimas

in sacra pagina, valentissimus super alios etate illa, et qui successive fuerat ar-

chicpi-scopus Mediolani, domum Cardinalis, cuius nomen proprium erat Petrus de

Candia, et composuerat multos libros in sacra pagina, et commentavit alios multos

per antea compositos. Et die viii julii, hoc ccrtificatum fuit per literas Cardinalis

Lucensis; et quod nomen summi pontificis, sublato scismate creati, orat Alexander

quintus.

Eodem anno et die xxviiii junii, relatum Ihit quod Rex Apulie recesserat a Cor-

tonio et iverat contra Perusiam , demum venerant in Marchia infrascriple brigate

:

Martinns do Faentia , Ciccolinus de Perusio et Tartaglia
;
quorum brigate excedebant

numerum tria millia equitum: et cum illis se etiam congregavit Conies de Carraria.

Et illi intraverunt Marcbiam die primo julii; et primo posuerunt se in flumine Flastre

prope territorium Sancti Ginesii et pertinentias Sancti Angeli comitatus Firmi; et

dicto dic primo, dominus Ludovicus, venit cum brigata sua
, bene cum n equitibus, ivit

versus dictam castrum Sancti Angeli; et ideo illi recesserunt et posuerunt se in dicto

flumine inter castrum. Riparum Sancti Ginesii et Lauri; et die martis secunda julii,

dominus Ludovicus cum sua brigata pulcherrima venit in castro predicti Lauri ; et

demum venerant ad ciuffam cum inimicis. Et relatum, quod nunquam ab eterno fuit
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talU ; tlnaliter fuerunt mortui ex inimicis tres cnporales et bene centum eqni ; et

do illis domini Ludovici fuerunt mortui circa viginti equi (66).

Eodem anno et dio im julii de nocte , Contes de Carraria, qui erat in Capita>-

nata Apnitii ultra Trontum, ut dictum fuit, cum sua brigata venit et miscuit se eum
supradictis ; et subito brigate predicte posuerunt se ad molendina Serviliani.

Eodem anno et die x julii , dicte brigate regis invaserunt castrum Smerilli ; et

illi de dicto castro, pro meliori, se dederunt fllio Rodulfl de Camerino.

Eodem anno et die sabbati xiii julii de mane, dicta brigate Regis posuerunt se

in Rota Monturani , et circa c equitas cucurrerrunt contra Firmum et cucurrerant

in campo episcopatus Firmanorum notum. Et die xini, et sic dio dominico, circa

mille equitum de predictis venerunt usque ad Fontem Fallarum et Montem Sancti

Jacobi; et facta pnlcra scaramuccia, et de inimicis mortui qnatuor et de equis

ntriusque partis capti quampiures.

Eodem anuo et die xv mensis julii, venit novum quod Alexander papa V, a proximo

creatus, constituit dominum Liidovicum vicarium in civitate Firmi et comitatu atque

certarum terrarum in Marchia pro ipsa Ecclesia Romana ; et ideo; habitis hiis literis

autcnticis dicti Pape, fuerunt facti falones. Die vero xvn eiusdem de mane, tempestive,

supradicte gentes Regis recesserunt, et fingerunt de Marchia recedere; se posuerant

in Flastra, et postea, retrocedentes, venerunt in territorio Montis Causarii in loco

dicto < delle Fontanello >.

Eodem anno et die in augusti, in nocte sabati veniente dominica, in castro Lauri

intraverunt de gentibus Berardi fllii Rodulfl do Camerino, proditore IVatre Cicco or-

dinis Sancti Francisci Convontualium , et intraverunt In dicta ecclesia ducentum

pedites, qui clamaverunt: « viva lo Re»; et sperantes habere equites et exercitum

dicti Regis, scilicet gentium predictarum. Generaliter, Deo danto, homines dicti castri

fideles omnes, resistentes, et cum statim etiam venissent duo famuli Roggerii de

Perusio armigeri, et de conductoribus et caporalibus Rraccii de Perusio ab ipso

Roggerio missi do Monte Sancte Mario in Georgio, ubi ipse morabatur; famuli dicti

Berardi fuerunt indo expulsi et ex eis mortui xtni. Et dicta die, dicte gentes, quo

erant in territorio Montis Causarii , inde recedentes posuerunt se in territorio

dicti castri Lauri, et ita prope dictum c.astram et circumcirca, quod nullus ingredi

nec exire poterat; et in dicto castro erat Gentilis filius Massii de Molliano cum
tota familia.

Eodem anno et die xiiir augusti, in vigilia Assumptionis Beate Virginis
, castrum

prodictum Lauri cum certis pactis habuit Vicerex; tamen Berardus introduxit pedites

quampiures de suis.

Die XVI augusti
,
predicte gentes Regis inde recesserunt et iverunt ad man-

sionem : et Firmi non fuit clarum , civitas Macerate , Racaneti , terra Montis

Sancti , Murri Vallium , civitas Camerini cum eius tenutis , et terra Sancti Seve-

rini erant cum Rege.

Eodem anno, dio prima Septembris, venerunt litere Firmum et fiiit veritas, quod

die XXII angusti in civitate Venetiarum fuerunt ambasciatores prefati Alexandri

pape V, oratores regis Francie, regis Inghiltorre, regis Boemio Ungarie, electi im-
peratoris, regis Apnlie et illius qui dicebatur papa Gregorius, cum multis sapienti-

bus et magistris et ad requisitionem Venetorum volentium declarari quis esset

verus papa, et cui obedirent. Et prefati sapientes ac magistri, visis et discussis

atque recensitis, sententiaverunt et declaraverunt pro Alexandro V et ipsi soli

obediendum , cum esset veras papa. Prefati domini Veneti tollerunt obedientiam ipsi
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Gregorio et eidem non esse credendum, sed obodiondum et credendum Alexandro V.

Et Gregorius predictus, qui orat in Foro Iulii, dio xxviii mensis augusti, recessit et in

quadam galea, eidem missa per regem Apulie, ivit versus Pescaram de Aprutio. Et

illis diebus Firmum relatum et veritas fuit, quod do dicto mense augusti provincia

Campanie se rebellaverat contra dominum regem Apulie (07)

Eodem anno et die 'zi Septembris, Gentilis (Fater domini Lndovici, domini Firmi,

cum gentibus domini Ludovici equitibus cucurrit per planum Piazze territorii Rodulfl

de Camerino , et duxit inde multos captivos et predam magnam
;

et Castrum Gi-

smundum posuit sub incendio et totum cremavit.

Eodem anno et die xiii octobris, dominus Ludovicus do Miglioratis dominus no-

ster, cum gentibus suis equitavit et ivit obviam Rectori Marchie; et in plano Sancti

Claudii simul fuerunt et, missis privilegiis constitutionis dicti Rectoris ad civitates et

terras Vallis Cientis, nil flnaliler obtinuerunt; ex quo, postea cum eo ceperunt portum

Racaneti, videlicet die xv dicti mensis; et cum domino Rectore erat Galcazzus filius

Malateste de Pisauro et Antonius de .\quila (68).

Eodem anno de menso octobris , dictum fuit quod Cardinalis Bononio , videlicet

tituli Sancti Eustachii et qui vulgariter dicebatur Balthassar Cossa, generalis vicarius

summi Pontificis, scilicet pape Alexandri, cum rege Aloysio et brigatis lige et cum
Paulo Ursino et lacobo Columna Horae, ubi erant brig.ite regis Ladislai, regis Apulie,

et cum illis contes de Troia , Tartaglia et multi alii, ad invicem multas habuerunt rixas.

Et dio marlis xxii octobris, dominus Ludovicus rediit Firmum, et eius brigate ad

stantias per comitatum et terras eiusdem , et Rector ad terram Civiianove. Et erat

Rector quidam episcopus Veronensis; dieque xxvii octobris, dictus Rector venit Fir-
mum cum paucis equis; cui exivit obviam dominus Ludovicus cum mullis equitibus

et civibus Firmanis, et reliqui cives cum palmis olivarum et cum toto choro, et

processionibus. Dominus Ludovicus duxit eum in Girone honorifice; et stetit io pa-
latio magno (G9).

Deesl.

Mccccxn et die xt mensis octobris, quidam frater .Antonius de qui habebat
habitum istorum de paupera vita , subduxit multos et multas de comitatu Firmi,

quasi circa mille, et maxime de castris de medio; et dicebat se esse Deum Patrem,

et dicebat inter omnes quia fuerat Christus et quod fecerat multa miracula. Quibus

sic peractis, die supradicta, cohadunavit certos homines et mulieres, numero xx
vel circa, et secum duxit versus Firmum, dicens eisdem, quod volebat ire Hiero-

solimain et volebat transire mare , et quod mare aperiebatur sibi, et tran.siret sicco

pedo; et quando fuerunt prope flumen Tenue, fecit omnes, qui secum veniebant,

spoliare omnibus pannis lane et lini , tam mares quam mulieres , et domum ipsos

baptizavit in flumine; et sic tam ip.se quam omnes alii, tam mares quam mulieres,

nudi absque ullo panno lane vel lini, etiam sino tarabolis, intraverunt civitatem Firmi.

Et multi homines et mulieres do ipsa civitate reprehendentes eos de hac simplici-

tate ; ipsi vero obmutescebant et non respondebant ; et quando fuerunt in platea

Sancti Martini fecerunt voltam per caput platee
;
quo viso per vicarium Episcopi,

qui tunc erat dominus Ascanius , fecit ipsos capi et mittere in carceribus.

Mccccxi et Mccccxii
,
quasi in totum in omnibus dictis annis , fuit mortalitas in

civitate Firmi et in aliquibus castris et comitatus et , ubi non fuit de dictis annis

vel altero ipsorum , fuit in anno Moeeexm.

Mccccxtii et die ... mensis septembris vel octobris , dominus noster loaiines

papa XXUI rehabuit Bononiam ad suum velle; sed quo modo ignoro.

-— .
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Eodem onno et die veneris xxx mensis decembris, (erra Montis Robiani
,
qnc

stabat pro domino nostro et commune Firmi, rebellavit se, et clamaverant dominum
Carolum de Malatcstis. Verum est, quod dicto tempore cassorum detinebatur pro

dictis dominis Malatcstis, quibus dominas noster dederat. Jam sunt plures menses,

pro cautela; et dicebatur Gentilis domini nostri fratris, qui ceperat in uxorem flliam

domini Malateste de Cesena.

Mccccxin et dic lune viiii mensis Januarii, Malatesta de Cesena cum sexcentis

equilibus et bene quingentis famulis, cum quo erat Angelus de Pergula, intravit dictam

terram Montis Robiani, et ipsam retinuit et reformavit ad suum vello; et domum,
die martis xxiiii Januarii, de nocte veniente die mercurii, exivit cum dicta sua bri-

gata dominus Malatesta et ivit versus terras suas per Marchiam
,

relictis in dicta

terra Montis Robiani certis famulis.

Eodem anno et mense Januarii , dominus Imperator cum gentibus suis transivit

et intravit in territorium Vicentinum.

Eodem anno et dia ... Januarii, dictus de Ursinis Cardinalis, misttus per do-

minum Papam in Marchiam, qui venerat do mense decembris preteriti et steterat

cum dominis de Camerino, venit et intravit Maceratam.

Eodem anno et dio xv februarii, Paulus Ursinus intravit Marchiam cum mille

sexcentis equitibus et ivit Maceratam ubi stabat Cardinalis Ursinus pro papa loan-

ne XXIII , et invenit civitatem Racanoti concordatam cum Malatesta.

Eodem anno et dio xviiu februarii, dominas Ludovieus equitavit et ivit Mace-
ratam ad loquendum cum domino Cardinali et Paulo Ursino ; et altera die rediit.

Eodem anno et die mercurii xn aprilis, dominus noster equitavit et ivit Montem
Sancto Marie in Georgio, ubi dicta die venerat Paulus Ursinus cum mille equiti-

bus. Dio sequenti Jovis, xiii aprilis, dominus noster cum Paulo et gentibus eorum
venerunt contra terram Montis Robiani, supra quam erat exercitus civitatis Firmi

et baslita, et erat conductus castellum de lignamine pro preliando dictam terram.

Eodem anno, die dominico xvi aprilis, mandato domini nostri, campum civi-

tatis et comitatus levavit se , et quilibet rediit ad mansionem suam , relicta ba-

stita cum hominibus bene fulcita, et relicto Paulo Ursino et domino nostro cum
gentibus. Qui Paulus, post predicta per duos dies, cum gentibus suis ivit ad Montem
Sancte Marie in Georgio, et ibi stetit; et dicebatur quod ipse timebat maximo
conte ad fUrcam preste, Sforza cum gentibus suis ad Caldarolam et Sarna-

num et per alia loca, inde stabant ad hoc ut dominus Paulus Ursinus non posset

recedere do Marchia ; et hoc ad petitionem Regis Apulie.

Eo<lcm millesimo, die mercurii x mensis maii, Paulus Ursinus cum omnibus gen-
tibus suis

,
qui orat in Monte Sancto Mario in Georgio , relicta dicta terra et cas-

soro in manibus domini nostri, prout prius erat, recessit; et dicebatur quod dominus
Cardinalis Ursinus

,
qui erat in civitate Macerate , ivit cum ipso et exivit Marchiam

;

et dictum fuit quod Sfortia cum gentibus suis , et multi alii armigeri regis .Apulie

iverant sequendo ipsos, pro damnificando et impediendo ; et ivit ad Roccam Contra-

tam, et ibi stetit, et multo gentes supra ipsam (70).

Eodem anno et die xxm aprilis, in dio Pasche Resurrectionis Domini nostri Jhesu

Christi, fhit bandita tregua in civitate Venetiarum inter commune Venetiarum et do-

mino Imperatore
;
quomodo et qualiter nesciebatur

;
quo facto, dominus Imperator di-

citur retrocessisse; et hoc per quinque annos dicebatur.

Eodem millesimo, die xiii maii, supradictus dominus Paulus remisit retro ducentos

equites et centum famulos, ut starent in civitate Macerate : sed illi de Macerata no-
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loerunt eos recipere
;
qua de causa veuerant supra territorium Molliani et Petrioli

;

et demum dominus noster mandavit illis de Molliano quod deberent eos recipere.

Eodem anno et die veneris xii mensis maii, commune et homines Racaneti, viso

quod Paulus Ursinus cum gentibus suis recesserat de Marchia, iverunt contra terram

Uontis Sancti, causa faciendi guastum; in qua terra erat quidam stipendiarius olim

dicti Pauli et nunc domini nostri
,
qui vocabatur Checco de Monte Politiano. Qui

Checcus misit nuntios ad certos stipendiarios domini nostri
,
qui erant in Monte Cau-

sario et Monte Granario
,
quod irent ad Montem Sanctum. Qui subito iverunt et fbe-

runt in totum xxvi equites et rumperunt populum Racaneti
, homines captivos cx

,

«t fuerunt mortui xvii do Racaneto.

Eodem millesimo , die dominico xiiu , vcl die lune xv mensis maii , civitas Ma-
cerate, viso quod Paulus Ursinus recesserat de Marchia, tradidit se gentibus Rodulfl

de Camerino (71).

Eodem anno et die... mensis Junii, rex Apulie cum gentibus suis intravit et

cepit Romam, in tribus diebus habuit totam, excepto cassaro Sancti Angeli; et

dictum fuit quod habuit multas terras Pauli Ursini in Patrimonio. Et dominus
loannes papa, qui erat in Roma, et Antoniutius de Aquila, qui cum centum lanceis

ad stipendium Pape erat, aufugerunt de Roma; et Papa venit ad Certosam de

Florentia.

Eodem millesimo, de mense ... post, Paulus Ursinus recessit de Monte Sancte

Marie iu Ceorgio et non potuit intrare Maceratam ; ivit ad Roccam Contratom et ibi

stetit. Supra quam per gentes regis Apulie fuit positus campus et exercitus, non
tamen quod staret propo por quinque milliaria; et ibidem stetit usque in mense
Septembris, et die... dicti mensis septembris demum venit in eius auxilio Rraccius

de Perusia cum gentium comitiva : et quo modo fbit nescio ; sed Paulus cum tota

sua brigata et cariaggio recessit a dicta Rocca et ivit pro factis suis versus terras

comitis de Urbino.

Eodem anno et die xxui octobris , Malatesta de Cesena venit contra Firmanos

et dominum nostrum ; et dicebatur velle infeudare terram Montis Robiani , cum
mille equitibus et ultra et totidem famulis et multa victualia, et residentiam facere

in terra Montis Ulmi. Die xxiit octobris, exierunt contra castrum Francaville et cum
quadam bombarda grossa, quo mittebat lapidem ponderis ultra centum librarum , et

percutendo muros castri et taliter pugnaverunt ipsum castrum, quod so reddidit

eidem ad pacta. Erat vicarius ser Claricttus Thorao de Firmo.

Die XXV octobris, cum pactis habuit castrum Altcte et Ripe Cerrette pu-

gnando eum.

Die dicta, dictus dominus Malatesta intravit Montem Sancte Marie in Georgio,

mediante domino Angelo de eodem. Abbas Sancti Savini filius dicti domini Angeli,

qui erat I'irmi , subito aufugit et ivit ad ipsum. Item habuit castrum Falleroni et ca-

strum Belmontis , castrum Montis Guidonis Corradi , Montis Apponi, castrum Masse,

Malleani ,
Gruptarum Azzoline et Molliani.

Die xxrin dicti mensis, de mandato domini nostri bastita
,
que erat supra terram

Montis Robiani , fuit combusta.

Dicta die ,
venerunt litere ex parte domini Rodulfi domino nostro et communi

Firmi , confortando ipsos quod non timerent, et quod , si oporteret percipi
,
perciperet

defensionem.

Die III novembris, factus fuit sindicus in consilio Massittus de Sancto Genesio

ad firmandam treguam.
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Die III novembris , lierardus de Camerino venit Firmum ad loquendum domino

nostro, et fuit flrmala Iregua per quatuor dios.

Dicta die
,
recessit dominus Berardus , et dio viiii reversus fuit Firmam ; et die x

recessit, facta certa concordia, cum certis pactis.

Die sabbati xi aprilis, fuit banuita tregua ad benepUacitiim regie maiestatis, et

quod omnes lites , vertentes inter dominum nostrum et dominum Malatestam
, com-

misso fuerunt in prefatum dominum Regem occasione scriptorum castrorum sibi

acceptorum : et hoc ,
quia dominus noster allegabat nullitatem

,
qnia, antequam domi-

nus Malalesta veniret in Marchia, erat conductus pro duobus annis cura domino

Rege ad stipendium, cum ducentis lanceis ; et hiis diebus recepit duodecim millia

ducatorum.

Eodem anno, die xvi mensis novembris, dominus Malatesta recessit de Monte

Sancte Maric in Goorgio, et ivit versus terras suas, relicto in Monte Sancte Marie in

Georgio .\ngelo de Pergula cum sua brigala, que erat, ut dicebatur, centum

lancee (72).

In Dei nomine, amen. Anno Domini Mccccxiiti et do mense Januarii, scripte

et conducte fuerunt gentes domini nostri ad stipendium domini Regis, et fuerunt du-

cente lancee et habuit quelibet lancea ia mutuo ducatos quinquaginta; et explete

conducte ; et scriptis omnibus gentibus Gentilis , die i.wmi Januarii et die Itine, hora

sexta, recessit et ivit quo voluit dictus Rex.

Eodem anno, de menso maii vel Junii, dictus Rex exivit ad campum cum omnibus

gentibus, et reconciliavit se cum Paulo Ursino; et promissa sibi Paulo multa, et

restitutis terris ipsius , conduxit se cum domino Rege.

Eodem anno, do mense Junii , dominus Rex cum omnibus suis gentibus ivit supra

Fulgineum et Tudertum , et fecit guastnm , et habuit Tudertum, et tenuit tribus

diebus; et demum Braccius cum gentibus suis reintravit et expulsit omne.s
,
qui erant

pro Rege , et tenuit civitatem pro eo.

Eodem anno et die iii men.sis Julii, die veneris, dictum fuit, et sic fuit ve-

ritas, quod dictus Rex fecit capi cl detineri Paulum Ursinum, Nicolaum filium

comitis Bertoldi cum duobus nepotibus dicti Pauli , et misit ipsos captivos ad

Neapolim.

Eodem anno, circa finem mensis Julii, dictus Rex retrocessit cum aliqua parte

suarum gentinm, et ivit versus Neapolim; sed, superveniente sibi infirmitate in

civitate Cajete, ftiit portatus in quadam galeotta; demum, ut dictum fbit, die iir au-

gusti dicti anni mccccxhii, decessit et suum diem clausit extremum; propter que

omnes gentes ipsius, que erant supra Spoletum, ceperunt eorum itor, et Berardus de

Camerino et Gentilis germanus domini nostri venerunt (73).

Dic veneris , x.xvin septembris , dominus noster reh.ahuit cassarum et terram

Montis Robiani, et modus fuit isto: quia, dum Carloctius de Neapoli, castellanus

quondam domini Ladisiai, Regis .\pulio preraortui, dicto terre Montis Robiani, veniret

per mare a civitate Venetiarum vel .\rimini capiens portum Firmi , dominus noster

scivit hoc, et habuit ipsum Carloctium; et ipse Carloctius dedit in manibus suis, vel

alterius nomine ipsius
,
roccam sive cassarum dicte terre: unanimiter et concorditer

reconciliaverunt se cum domino nostro et se liberaliter dederunt in manibus ipsius

domini.

Die . . . Octobris , Gentilis germanus domini nostri cum omnibus gentibus suis

rediit Firmum, excepto Piero Carrario et certis aliis
,
qui aliud stipendium dicuntur

cepisse.
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Die . . . ociobris , Galealius filius Malatcste de Pisauro intravit ftartive civitatem

Ancone de nocte, causa ipsam invadendi; sed Deus reparator omnium malorum
noluit; quia Anconitani, armata manu , ipsos expulerunt et interflcoruni, ut dicebatur,

ultra centum decem et ceperunt captivos in magna quantitate.

Die III mensis octobris
, dictum fuit quod dominus loatines papa XXIII equitavit

a Bononia et cepit iter versus civifaleiii Costanlio in .\Ieraania; ubi ordinatum fuit,

quod videretur de scisnia et in totum dolierol levari; ol ibi sive illuc debebant ire

alii qui vocabantur Papa.

Die xxiiii novembris , M.alatesta de Cesena venit iu Marcliiam cum mille equi-

tibus, ut dicebatur, et intravit in Montem Sancte Marie io Ceorgio et Montem Ulmi;

et die dicta, cucurrit supra territorium Firmi, et venit prope hospitium .\ndree

Bisolli. Item gentes ipsius
,
que stabant in Molliano, cucurrerunt supra Laurum et

predaverunt bene XX boves; supra territorium Firmi parum fecerunt, et redierunt.

Eodem anno et die liine xxvt novembris; de nocte post mediam noctem, veniente

die m.artis ixvti novembris, dictus Malatcsta cum omnibus suis gentibus pedestribus

et equestribus, que fuerant ut dicebatur mo equites et totidem famuli . et venerunt et

niniperunt murum in contrata Piscarie sub Beccariis; et fuerunt sentiti ot redierunt

cum pauco honoro; tamen domus nostra ad pedes horti fuit rupta per prodictos et

facium hostium, .\ntonius domini Vannis .\ndreoli de Firmo fUit illo qui rupit mu-
rum supradictum , et volebat mittere ipsos (74).

Die luno x decembris, predicte gentes Malatcste ceperunt turrim Monlonis.

Dic XII dicti mensis, dictus .Malatesta habuit c.astrum Rapagnani cum pactis.

Dic XIII , posuit campum inter castrum Turris Sancti P.atritii et Moiiturani in

Eta Mortua.

Die . . . habuit Turrim Sancti Patrilii.

Dic XXII decembris, habuit c.astrum Monturani sine aliqua vi, et absque eo quod

posuerit campum supra ipsum.

Dic XXVI, habuit castrum Montis Sancti Petri ultra Tennam.

Die mercurii xxvi decembris dicti , hora prima noctis , luna habuit cclip.sim

,

que apparuit rotunda tota et obscura , nisi
,
quasi unus filus , erat alba , et statim

tota luna obscura effecta est quasi sanguis, nisi fuisset ille albus, quasi per duas

horas
, et rediit in suo statu, et erat in signo geminorum.

Anno Domini Mccccxv, indictione viii, die ixii Januarii, venerunt Firmum,
conducti per dominum nostrum .ad stipendium, infrascripti, videlicet; Beruardiuus

de Ubaldinis , Chorubinus. ... do Perusio ,
Ludovictis de Buscaretto cum cc lanceis,

propter guerram quam faciebat nobis dominus Malatesta supradictus.

Die xxvii dicti mensis Januarii ,
Malatesta personaliter cum gentibus suis venit

et cepit Molendina nostra parlini , et partim combussit, ot precipue turrim Molen-
dinorum a c.apito retinnit, omnibus nobis et gentibus nostris invitis.

Die XII februarii , in die carnisprivii , dictus Malatesta habuit castrum Montis

Viridis hoc modo, videlicet; quia, dum Simon do Aquila et Bartholomeus .Smedntii

cum certis aliis equitibus, numero forte circa lx, ot xx peditibus vel circa, cu-

currerant supra territorium Montis Sancio Mario et c.aperent circa xl boves ot

.XI captivos, et redirent versus Montem Oltoiium obviaverunt se cum Angelo do

Pergula , cum multis equitibus de Malatcsta
,
qui iverant c.ausa faciendi scortam

illis qui ibant ad Ponsanum ribellem pro contrario, et ceperunt dictum Banholoiueum

et Simonem et xxx de dictis eorum sociis; et omnes fuerunt relaxati per dictos

Simonem et Bartholomeum: a quo Simone, qui retinebat dictum castrum Montis
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Viridis, vohiit doRiiniis Malalesla ipsnm castrum; cui dictus Simon dedit, et relaxa-

tus fuit; a dicto Bartholomeo petebat castrum Tilliani.

Do mense februarii vel martii, civitas Aquilo rebellavit se contra Reginam
Apulie, et intravit intus frater Antonuctii comitis, et Civitatclla que erat in se, stabat

et stetit pro Regina
; et dictus contes do Carraria et iierardus de Camerino stipendiarii

dicte Regine infederaverunt Civilatellam. in reditu gentes dicti Bcrnardi habuerunt

damnum de ccc equitibus et ultra , et fuerunt interfecti multi
, et in maxima quan-

titate illorum de Amanitio.

Die ultima martii ,
die Paschalis Resurrectionis , Malatesta cum gentibus suis

posuit campum supra castrum Montis Leonum
,
et inter duos dies habuit dictum

castrum et castra; videlicet. Montis Ottonis, Sancti Petri Morici, Sancti Elpidiuccii,

Colline et Montis Guidonis Combatti, et Ortezzani.

Dio V aprilis, dum staret dominus Mal.atesta supra castrum Trochiani, et cum
bombardis dio noctuque non potuerit aliquid facere, inter ipsum et dominum no-

strum fuit tractata tregua et deposite fuerunt offense ; et dum hec agitarentur

,

quidam Georglns de Urbe , stipendiarius pedester de brigata Andrcc de Campania

stipendiarii damini nostri, vocavit certos de campo qui cum ipso intraverunt intus

castrum; et tot et tot fherunt, quod ceperunt castrum et derobaverunt eum et

ceperunt omnes homines etiam parvos , et domum incendio combuserunt dictum

castrum.

Die Tii aprilis , ibit bandita tregua per duos menses, incipiendo die vi dicti men-
sis et finiendo ut sequitur (75).

Die xn mensis maii, Malatesta do Cesena cum sua brigata, que erat ut dice-

batur duo millia equites et tres millia famuli, intraverunt a Sancto Severino versus

Camerinum per turrim Fulige, et iverunt supra lieldilectum, in quo erant Rodulphus

et Berardus cius filius et alii filii, parvuli et domina Costantia eius uxor, credens

capere omnes; sed, Deo non consentiente, subito Rodulphus et Berardus et alii filii

equitaverunt et aufugerunt versus Camerinum, et vix evaserunt relicta uxore at certis

aliis nobilibus , do Fabriano et aliunde
,
quorum nescio

:
quos homines dictus Mala-

lesta cepit et secum duxit; et ultra, ut dicebatur, habuit bene mille captivos, et

exierunt de valle et venerunt ad campum supra Monticulum, die viiii maii, et inve-

nerunt in Boldilccto nonaginta novem equites quos predaverunt.

Eodem anno et de menso maii, subsequenter, post predicta , venit et posuit cam-

pum ad Molendina .Murri Vallium et habuit Murri Vallium et Montem Causarium

cum rocca.

Die XVII, habuit Pclriolum et Castellettam.

Dio XVIII , habuit terram Sancti lusti.

Die xvnii , habuit .Montem Granarium at poslmodum ivit supra Maceratam.

Die XXVIII , Ibit bandita tregua inter Malatestam et dominum nostrum, eo modo

et forma quibus fuit alia tregua, quo nunc durat usque per totum mensem augusti.

Dicta die , Bernardus de Ubaldinis capitaneus gentium, de quibus supra fit mentio,

recessit et posuit se in plano Tenne; ad hoc ut alio gentes ipsius exirent civitatem,

et cohadunarentur insimul de licentia domini nostri (70).

Die VII junii, prope horam tertiam , visum fuit quod sol haberet eclipsim; tamen

mihi visum non fuit, quia sol resplendebat ; tamen lumen erat quasi obscurum , et

duravit per quintam partem unius hore, et sol videbatur quasi una falcis.

Die iviiii vel xx novembris, dictum fuit quod comes de Carraria habuerat cas-

saros et tenutas civitatis Esculi ,
mandato Regine Apulie domine dicte civitatis.

Digitized by Googie

44 CRONACITE FERUAME

Dic XXII novcmbris , dominus noster misit nmbasciatores ad commissarios domini

Imperatoris et Collegii Ecclesie, qui venerant et erant in civitate Eugubii; et fuerant

ambasciatores ii; videlicet, Antonuttius Paulini cum tribns equis, dominus Franciscus

domini lacobi similiter , Lconardus de Florentia similiter , ser Inlianus Colutii nota-

rius rogatus de sindicatu Firmi, serNicola Marchesi, et dispensator cum duobus equis.

Die sabbati iini decembris, venerunt Firmum duooi dictis commissariis qui vo-

cabantur, unus videlicet, Arcbicpiscopus Mutinensis, quid.am doctor ntriusque juris;

ol dominus noster ivit cura omnibus suis equester, cum civibus et omnibus clericis

paratis, obviam extra portam Sancti luliani ; et sic venerunt cantando litanias, et

gridando: « Viva U Migliorati et la santa Chiesa ».

Die sequenti, cohadunali omnes, tam mares quam femine, in ecclesia Sancte

Maric; ubi erat dominus noster et Priores et alii boni cives, .Vrchiopiscopus, unus ex

dicti.s commissariis
,

predicavit. De dicto mense commissarii predicti recesserunt et

iverunt Anconam.

Dio XXVII decembris, venit nuncius domino nostro, quod civitas Macerate grida-

verat : « Viva la Chiesa » p7).

Anno Domini jiccccxvi , die mercurii xxvi februarii , terra Sancti Elpidii rebel-

lavit se contra Malatestam, et cucurrit terram dicendo: « Viva la Chiesa». Et tunc

magister Alexander, qui erat exui , ipse ordinavit factum , et cum certis aliis intravit

terram, et credo cum auxilio alicuius.

Die xxviii februarii, aliqui de castro Ponzani crediderunt remittere castrum in

manibus Firmanorum : nesciverunt facere et fuerunt forte sex . et auftigerunt.

Die lune . ii mensis martii , dominus noster rchabuit turrim Montonis : modus
fuit iste; quidam loannes de Cortona cum certis suis sociis, nocte procedenti, fhrati

ftierunt dictam turrim , et intraverunt in secunda volta. Thomas Rubei de lielmonte

erat in dicta turri cum eius sociis; recuperavit se supra voltam, et fecit pactum cum
Gentile germano domini nostri , et fuerunt ducti Firmum.

Dic iiii mensis martii ,
venit Firmum

, die prima Quadragesime , .Archiepiscopns

Ragusiricnsis et Derardus de Camerino cum omnibus gentibus lighe Marchie, cum Ber-

nardino capitaneo, qui alias fUit cum dicto Petro Malo et Georgio Theutonico; ita

quod fuerunt circa septingenti equites; et pluit, et nocte sequenti ninxit, ita quod
rupit inultas arbores et olivas.

Dio X dicti mensis, omnes gentes dicto exierunt ad mansionem deputatam per

dominum nostrum.

Die xvii martii , Berardus Georgii dominus noster habuit Montem Guidonum
Combatti et Orlezzanum; die xxiiii, habuit Montem Ranaldum.

Dio XXVIII martii, dominus noster cum omnibus comitativis suis reversus est

ad civitatem, facta preda in territoriis Murri Vallium, Montis Causarii et Civitanove

,

bene co bobus vel pecudibus, xx asinis et xv captivis, et stetit in civitate usque

in diem primam aprilis (78).

Dic prima aprilis, equitavit una cum commissario in terra Sancti Elpidii, vo-

luntate omnium.

Die II aprilis, dominus noster cum omnibus armigeris ivit supra Montnranum,
et Inceperunt ipsum preliare ; et vere habebat ipsum , sed castellani, videntes non

posse relinere, gridando dixerunt ; et sic ceperunt oastrum prodictum.

Die predicta jovis , secunda aprilis, dominus noster, de nocte, cum omnibus ar-

migeris recessit a Sancto Elpidio, et ivit versus .\nconam in adiutorinm Anconita-

norum; et die seqneuti Ibit ibi.
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Die dominico v aprilU , dominus Malatesta cucurrit Anconam ; ot gentes et ar-

migeri, qui erant ibi cum domino nostro, exiverunt exstra et inceperunt insimul

rixari, et fuit magna scaramuccia et hinc inde fuerunt captivi; de equis captis et

propter hoc inimici nostri fecerunt faloues, et similiter nostri milites.

Die mercurii viii aprilis , Rerardus de Camerino venit Firmum ab Ancona cum
brigantino et remeavit versus Camerinum.

Eodem anno et dic . . . aprilis, civitas Senegallio Ibit combusta per gentes no-

stras euntes per mare cum duobus brigantinis.

Eodem anno et die viri mensis junii , dio lune , Turris Sancti Patritii rediit ad

obedieutiam domini nostri et communis Firmi.

Die xiiii julii, venit novum quod, die xii, dominus Carolus de M.alatcstis et Ga-
leatius cius Illius, Guidonus Biordi do Porusio, Ciccolinus de Pernsio, Angelus de

Pergula, cum omnibus eorum gentibus equestribus et pedestribus
,
que erant circa dno

millia et ducenti equites et mille et ultra famuli , fuerunt sconficti in territorio Pe-

rnsii, prope et Tatianum, per Brachium do Porusio et Tartagliam et eorum
gentes, et non evasit nisi Angelus do Pergula stipendiarius Sfortie cum aliquibus

equitibus, qui aufugerant Fulgineum cum salvoconduclo domini de Fulgineo; et. ut

dicebatur, Carolus de Malatestis et Oaleatius fuerunt captivi Brachii; et fuerunt ri-

dneti ad bottinum mille et trecenti equites , et fuerunt interfecti quatuor contnm

equites, ex parte perdentium, octuaginla armigeri ; et fuerunt facti falones et cantata

missa in logia Sancti Martini (79).

Die xnii julii ,
castrum Montis Raynaldi venit .ad obedientiam Firmanorum.

Die XVII julii , castrum .Moregnani ot homines ipsius rediit.

Die dominico xviiii , castrum Ponzani et homines redierunt ad oliedicnliam.

Die martis xxi julii , castra Sancti Petri et Sancti Elpidii Morici redierunt , et

.Montis Leonum similiter.

Die XXII, Collina venit ad obedientiam.

Die XXII julii , rediit Rapagnanum.

Die XXIII, rediit castrum Montis Sancti Petri ultra Tennam.

Dio dicta, reilierunt castra Altete et Ripo Cerrete.

Die dominico xxvi, dicti anni mccccxvi, fuit m,agna grando sive grandino magna ,

et vix remanserunt frondes in arboribus.

Eodem anno, ultima die julii . castrum Montis Ottoni rediit ad dominum no-

strum et commune Firmi.

Die dicta ot ultima, ivit ad terram Montis Granarii campum et populus Firmanus

cum vexillo Ecclesie et communis Firmi , et Vexillifer iustitie.

Die dominico ii angusti, item venit ad campum populus Firmanus, una cum comi-

tativis supra Montem Granarium et fecit guastum. Die jovis vi augusti, dominus Ln-

dovicus dominus noster recessit ab ...,et venit in campum ad Montem Granarium;

non obstante quod primo ipsi de dicta terra vocaverant Rodulphum. Habuit ipse

dictam terram Montis Granarii. Die sabbati viii augusti, campum ivit supra Montem
Oausarium.

Die secunda augusti, castrum Lauri reversum fhit, tamen per plnres dies

. . . reversum erat
,

Die vii augusti, castrum Malliani rediit, ut supra, ad obedientiam.

Eodem die angusti , fuit dictum , et sic fuit veritas
,
quod Brachius et Tartaglia

interfercemnt propriis manibus Paulum Ursinum, et fhit, ut dicebatur, ad Sistinum

de Fulgineo.
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Die niii mensis aufriisti, castrum Francaville rediit ut supra.

Dio X dicti mensis . rediit castrum Itelmontis.

Dio XII, venit ad obodienliam, ut supra, castrum Falleroni ,
Molliani

, Montis

Guidonis Corradi
, Masse et Montis Apponis.

Dominus noster habuit terram Sancti lusti, et die xiii equitavit cum omnibus
suis pciiiibus, ut dicebatur, bono mm famulis et quingentis equitibus supra castrum

Sancti Severini; ibi invenit Br.achinm cum tota brigata ad campum supra dictam

terram et Berardum de Camerino (60).

Die XVI augusti , terra Sancti Severini et dominus Antonius Nofrii , dominus

dicte terre, concordavit se cum Brachio, Bernardo, Rodulfo et domino nostro.

Die xviiii, venerunt in campum supra terram Montis Milonis, et habuit eam ;

et postea subsequenter, omnes terre Marchie et civitates a flumine Flumisini con-

cordaverunt se . et die ii sive iii octobris
,
civitas Rocanati concordavit se.

Die dicta, habuit dominus noster Montem Viridum.

Die iin soptembris, dominus noster cum Ber.ardo et commissario posuerunt cam-
pum supra Montem Sancte Marie in fieorgio.

Dic XVIIII Septembris , domina Bellaflorc uxor domini nostri obiit.

Anno prodicto mccccxvi, die vi octobris, populus Firmanus cum Vexillifero ju-

stitio iverunt ad campum supra Montem Sancte Mario in Georgio.

Die martis xiii octobris
, dominus noster cura omni exercitu levaverunt campum,

dimisso dicto Monte S.ancte Marie in Georgio in pace; cum certis pactis inter ipsos

et Berardum commissarium factis.

Eodem anno, die xxii octobris, factum fuit eiequiiira pro dicta Bollaflore uxore

domini nostri ; et rediit dominus noster cum Bcrardo et commissario , et Iberunt

omnes volati ; et dicebatur quod fuerant centum quinquaginta vestiti pro luctu de

panno fino , .adeo quod fuerunt brachia panni duo millia et fuerunt vestiti Priores

et cancellarius et medici (81).

De mense octobris dictus Pandulphus de Malaf estis, bene cum duo millia vel

ter millia equitibus, de quibus erat unus ex capitaneis dominus Martinus de Faentia,

intravit .Marchiam ; sed primo rebabuit certa castra comitatus Firmi
, et demum

relmbuit Montem Luponem, .4uxiraum, Oivitanovara et nonnullas alias terras.

Die iiii decembris, fuit facta certa tregua inter dominum nostrum ac mar-

chionem Marchie et dominum Firmi ex una parte . et supradiclas alias gentes ; et

bandila fbit , sed non pro quanto temporis ; tamen dicebatur quod durabat quousque

aliqua partium notiflearet quod nolebat, per quatnor dies antea (82).

Mccccivii , die dominica ultima martii , bandita ftiit pax
,
que fuerat firmata et

facta inter Brachium de Perusio ex una parte , dominum Rodulphum de Malatestis

ex alia parte, et Rodulftim et Berardum de Camerino ex altera parte, et dominum
nostrum dominum Ludovicum pro altera parta, pro se ipsis et omnibus eorum terris

castris, locis et comitatibus et recommendatis et .adherentibus, et pro eorum fratri-

bus et nomine ipsorum fr.atrum et nepotum; quoil unusquisque possit ire et redire

per territoria nuiuscuiusque, omni impedimento cessante: tamen dicebatur quod erat

facta certa reservatio de certis terris. Illi vero qui fecerant dictam pacem fUerunt

commune Florcntie, commune Vcnetiariini, commune de Urbino et quidam com-

miss.arius Sacri Collegii de Costantia ante creationem Summi Pontificis. Dicebatur

etiam quod dominus Oarolus de Malatestis et Galoatius eius nepos debebant re-

lapsuri . solutis octoginta milliaria ducatorum ; tamen noscio ultra
;
postea fuerunt

relaxati de mense aprilis, diem nescivi (83).
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Dicto anno, dio dominico viiit maii, hora tertiarum hora Saturni, congregati do-

minus Ludovicus dominus noster et domini Priores nostri et Gentilis ci una parte, et

dominus, Pandulphus legum doctor procurator domine Taddce fliio Malateste de Pi-

sauro CI altera, concluserunt matrimonium inter dominum Ludovicum et dictam do-

minam Taddeam et cum rogitu notarii qui venit ex parte uxoris ;
qui optimum

sermonem fecit : et ad prcdicta fuit presens Massius do Sancto Genesio et multi cives

Firmani, in sala in fine palatii maioris, habitationis domini nostri, supra plateam

Sancti Martin! (84).

Die ultima iunii , venit novum cum palma olivarum quod Brachius de Forte-

brachio do Montono, dominus Perusinus, intraverat Itomam, et Cardinalis qui erat

pro Ecclesia et papa loanno aufugerat in Castellum Sancti Angeli, et Brachius fuit

factus Senator sire conservator pro Ecclesia Dei et Collegio Costantie : et iverat

cum duo millia equitibus. Et do mense septembris dominus Brachius et Tartaglia cum
eorum gentibus aufugerunt, timore gentium Kegiue Apulie, que miserat Sfortiam cum
sex contum equitibus (85).

Eodem anno, . . . mensis oltobris , dominus .Angelus Corarius
,
qui fuit olitu papa

et vocabatur Gregorius XII scismaticus, obiit in civitate Kecaneti ; eius animam Omni-
potens Deus habeat pro recommissa ut meretur.

Die XXIII novembris, misse (lierunt littere domino nostro per Malatcstam de Pi-

sauro, qualiter creatus erat Summus Pontifex, et erat do domo Colonnensium, nomine
Martinus V; si verum vel non, adhuc ignoratur.

Dio penultima decembris, venerunt littere et bulle domino nostro, ex parte Summi
Pontificis, qualiter, die xi novembris, creatus novus papa Martinus V, de quo supra (80).

Anno Domini mccccxviii, indictione xi, die prima Januarii, lecte fuerunt bulle

predicti Pape , misse domino nostro , notifioando etc. Et dicta die fuit banditum
,
quod

omnes facerent fastum et gaudium, et notarii deberent intitulare domino Pape etc.

et sic fecerunt.

De mense Januarii , dominus nostes Ludovicus cum Obizzo domini contis do Car-

raria eius cognato et pluribus aliis stipendiariis dicti domini contis, prope cc equi-

tibus, equitavit et ivit Pisaurum ad Malatestam; et xvi Januarii, consumavit matri-

monium cum domina Taddea filia Malateste: eratque dies viii lune et sole existente

in signo Capricorni, in flne dicti signi, et luna erat in signo Piscium in flno, vel in

signo .Arietis.

Die dominico vi mensis februarii, dominus noster duxit uxorem Taddeam Firmum;
et venit cum eis Galeatius Malatesta cum eius uxore et filia parvula, et quam
plures alii nobiles viri cum eorum u.xor.bus ; et fuerunt facte magno nuptie et magna
apparata ; et die vii, fuit facta magna Jostra in Girone.

Die veniente, viii februarii
,
festo caruisprivii, omnibus dormientibus, fuit incen-

dium io quadam stantia prope cortiie in palatio domini, ubi erant circa qualuor centum
libre confectionum et sexcentum libre cereorum ; et omnia combusta fuorunt , et alibi

omnia mantilia, tabula, baccilia de ottono et plattelli de stagno mutuati per cives

combuserunt; que res erant sub custodia Nicolai Cicchini maq;istri Nicole et Bar-

tholomei Mattheuttii et certorum aliorum.

Die xviiii februarii , supradictus Galeatius cum cius uxore , et alii qui secum
venerant, preter quatuor puelle, quorum fuerunt filie ignoro, discesserunt, et ivit in

partes suas (87).

De mense februarii, venerunt ambasciatores Summi Pontificis per terras Ecclesie,

confortando ad bonum statum Ecclesie.
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De monsc aprilis, Bracbins de Monlono venit contra Marchiam cum bene qualuor

millia equitibus; et primo posuit campum ad terram Sancti Sevoriui, et demum posuit

supra castrum Pelrioli , et ipsum circum circa dextruit , et postmodum inter castrum

Molliani, Lauri et Masse.

De menso maii, Brachius prodictus per vim et prelium cepit castrum Faleroni,

et totum derobavit, et cepit omnes bomines et parvulos; propter que dominus noster

misit Simonem do Aquila una cum Leone anconitano oratorem communis Ancone ; et

facta fuit conventio hoc modo: quod dominus noster solveret talleam ad rationem trium

millium ducatorum pro quolibet anno, pro tribus annis, de quibus restabat Drachins

haboro sex millia ducatorum; et remanserunt in concordia quod per tres dies darentur

ei mille ducatorum , et per totum dictum mensem darentur duo millia , et deinde ad

octo menses, tria millia; et pro observantia, habuit in ostagium filium naturalem

domini nostri: et pro prodictis fuit imposita prestantia et fumantia prout infra (88).

Die . . . mensis fuit facta promissio matrimonii inter Gentilem fratrem do-

mini nostri et filiam Marci do Ursinis, per procuratorem, in sala magna palatii.

Anno Domini ucccc.xix , die mercurii xxv Januarii et die conversionis Sancti

Pauli , dominus noster cum uxore sua et multis equitibus et civibus , forto numero
quinquaginta, et cum uxore m.agistri Tbome solum, et certus aliis iuvenibus et

mulieribus, que sUbant cum domina nostra, cepit iter Mantuam , ubi erat Martinns V.

Die . . . mensis eiusdem anni , dominus noster cum sua uxore et omnibus aliis

reversus fUit Firmum.

Die .XXI martii, fuit discopertum tractatum contra dominum nostrum; et videba-

tur esso tale; quod Niccolaus Petri Transanni, qui erat do Prioribus, una cum quo-

dam vocato Qnaltrocchi ot infrascripti una cum cis. videlicet, Tartia calciolarius,

Tomassinus calciolarius, Hlagna filius Vagnotil Bcrnardi Beccarii , filius Dominici de

Sancto lusto , Mattheus Cervellcrii , Antonntius Natalis ot Marinus Carapello , iste

reversus fuit quia dominus pepercerat sibi fretta {sic).

Die xxv martii. Dominicus Vannutii Pilotii reversus est Firmum, qui steterat

cum Conte de Bisegli, et stotit in castro Gruptarum ad Mare et Petrituli per quatuor

dies, et ivit ad visitandum dominum nostrum. Fuit auditura, quod orat in infrascripto

tractatu ot sciebat. Isti debebant interficere dominum Ludovicura, et demum gridara:

« Viva il populo » , et sic subsequenter derobare etc.; sed, Deo dante, non potuerunt.

Revelatio fuit ista ot in hac forma, videlicet. Dominus noster misit
,
tamquam benignus,

pro omnibus, dispositus parcere, nidi illis, videlicet Nicolao et Blagna qui fuerunt

primi; et aliqui reversi fuerunt, aliqui non; et inter alios reversus est Mattheus

Cervellcrii, et apparuit coram domino, et interrogatus ab ipso qualiter hoc faciebat

,

rcspoudidit simpliciter et certis frivolis occasionibus. Dominus voro noster, videns

semplicitatom ipsius, pepercit sibi dicens; » vade et vive et sis sapiens ». Credo non

bene audivit
,
quia die sequenti protulit , ut dicebatur, ista verba ; « se questa flata

nou vieu fatta , uiValtra volta verrA fatta >. Et sic
,
dio Jovis xxx martii , de nocte

,

fuit captus dictus Mattheus , et in aurora fuit dccapitatus in platea .
de mandato do-

miui nostri. Priores vero erant isti
, videlicet, qui iverant de sero in Girone de man-

dato domini nostri
;
Vannes Putii contrate Castelli , dominus loannes Marinolli con-

trato Pile, vexillifer , Niccolaus Petri supradictus contrate Sancti Martini .
Marinus

Carapeilc supradictus contrate Flbrontie, Zonobius Bartbolomei contrate Sancti Bar-

tholomei , Antonutius Antonii Piubelle contrate Campiletii.

Die Jovis VI aprilis. Priores Nicolaus Petri et Antonius alias Plagna filius Vagnotiii

Bcrnardi fuerunt decapitali in platea Sancti Martini. Item quidam Vannos dictus de
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Orteiiano, qui erat custos turris Guidutii in Girofalco fuit in dicto tractatu, debebat

rumpere murum supra Fraticollos, et ibi debebant ingredi famuli.

Die xvitii aprilis, dominus Vannes fuit suspensus ad portam Sancte Catharine

ad caput gnbbe Beraldi. Hiis diebus, dominus noster fecit fleri unum bannimentum, hoc

modo, quod quicumque erat in dicto tractatu, vel sciebat, vel quod sibi dictum fuerat,

infra certum terminum , videlicet quinque dierum , deberet revelare , et si revelaret

haberet veniam, alias penam corporalem incurreret. Quapropter mulli iverunt ad

dominum nostrum revelando aliquid sibi dictum per supradictos vel alterum ipso-

rum ; et dominus noster, benignitate et clementia plenus, veniam dedit eis. Thomassius

vero Calciolarius reversus fUit, qui aufugerat cum salvoconductu , et narravit omnia,

per ipsum parata et tractata, domino nostro, qui ei pepercit ; tamen post, ibat male

loquendo et dicendo mulla enormia verba; propter que incidit in penam et fuit de-

capitatus in platea, die nii maii.

De mense maii , supervenit Blasius Furmichini et confessus fuit , et sic veritas

fuit, quod ipse principalis sive de principalibus e.\titit. Dominus noster pepercit ei,

sointis cc ducatis.

Die xiiii maii , ser Antonius Spinelli fuit confessus et scripsit sua propria manu
sine aliquo tormento

,
quod ipse fuerat requisitus a Piero magistri Dominici , et ac-

ceptaverat otc. Similiter Mattbeus Massii cimator fuerat requisitus , et confessus

fuit; dominus noster pepercit, solutis vn ducatis (89).

Die XVI maii, columna lapidis, in qua erat sculpita imago domini Raynaldi, fUit

levata de platea (00).

Die XVI Junii, in festo Corporis Christi, fuit facta solita cernita, mandato do-

mini nostri, in qua fuit obtentum, quod officiales non sindicentur in tempus officii;

item, quod non donarent arma nostra alicui officiali sine licentia totius cernite;

item, quod officium Confaloneriorum contratarum duret per sex menses, et vexilla

reponantur illo mano quo jurant cum vexillo justitio ; item, quod officium Regula-

torum duret per sex menses et teneantur revidere omnes rationes; item, facere

mostrain officialibus bis in mense, pena centum solidorum. Item, dominus noster

taxavit salarium dominorum Priorum, videlicet pro quolibet officio Prioratus, decem

ducatorum pro quolibet Priore, solvendorum per Gabellarios. qui pro tempore erunt

Isto tempore erant Priores, videlicet. Angelus Nicolai alias Sabiono contrate Castelli,

ser Baptista ser Cicchi contrate Pilo, Vannes Ricchi , Vexillifer, contrate Sancti

Martini, loannos Angeli contrate Florentie , Vannes Colai contrate Sancti Bartholo-

mei
, ser Andreas Massutii contrate Campiletii.

De mense julii ,
revelatum fuit domino nostro quod dominus Cicconus Carna-

scialis posuerat ad jmrtam Sancti luliani a parte exteriori quandam litteram, tempore

quo dominus noster invenit tractatum in civitate Firmi, in qua continebatur qualiter

dominus Episcopus faciebat tractatum in civitate Firmi, una cum multis civibus et

inceperat in novitate. Cives ut supra
,
dominus Nicolaus rector Sancti Angeli

,

Andreas luliani contrate Pilo ; Gerardinus Dominici et Lucas lacobi contrate Sancti

Martini; Nicolaus Cicchi magistri Nicolai et Pierus domini Antonii contrate Flo-

rontie; lacobus Dominici Silvestri et Antonius Florius contrate Sancti Bartholomei; ser

Antonius Ricchi Tempi et dominus Diotalleve contrate Campiletii
;
ser Angelus de

Assisio, officialis custodie in Girone. Pro qua causa, fuit captus dictus dominus Cic-

conus, et confossus fuit quod ipse, falso modo et causa infamandi ipsos; qua de causa

dominus noster remisit ipsum in manibus domini Episcopi. Qui dominus Episcopus,

facto processu contra ipsum et confessato, et habitis omnibus, die septima augusti

7
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condemnavit ipsnm ad perpetuam carcerem et in confiscatione omnium bonorum ail

cameram domini nostri (01).

Die im decembris, dominus Cicconus decessit in carceribus.

De mense octobris dicti anni
,
gentes domini Comitis de Urbino reintraverunt

civitatem Assisii, quam parum ante perdiderat et habuerat Brachius de Perusio cum
gentibus domini Comitis de Carrario; et tenuerunt dictam civitatem per tres dies.

Isto medio, Brachius cum gentibus suis recuperavit, et vicit et derobavit eam ; et quos

voluit interfecit; et dictum fuit quod in ecclesia Sancti Prancisci de Assisio fuerant

omnes ipsi et ornamenta derobata, que fiierant valoris centum millia ducatorum (92).

De menso noverabris, fuerunt capti Andrculius alias Martorello, et Marinus de

Monte Leonum, et dio xiii decembris, de mandato et gratia domini Liidovici, fue-

runt dectipitati in platea: et , secundum confessionem et sententiam contra cos latam,

fuerunt in tractatu una cum Tarsa et aliis proditoribus domini nostri
, et venerunt

Firmum die xxv martii, in die Annuntiationis Beate Virginis preteriti. statuentes inter

ipsos quod deberent facere rebellionem et interfectionem domini nostri, etc. Deus

voluit quod venit supra caput ipsorum.

-Anno Domini mccccxx , de mense dominus noster Lndoviens cepit stipen-

dium in servilium Malateste et lige cum lanceis , et ftiit factus capitaneus

generalis.

Dicto anno , fuit mortalitas in civitate Firmi et in certis castris de comitatu

,

et incepit in civitate do menso julii, et duravit per totum dictum annum; et incepit

pro aiio et etiam in anno mccccxxii , tempore autumni.

Eodem millesimo, de menso maii, circa exitum, et junii, dum civitas Venetiarum

retineret exercitum supra civitatem Traha in Dalmatia, homines de dicta terra, cum
aiutorio cuiusdam comitis loannis, exierunt foras et preliaverunt campos venetos,

et obtinuerunt, et interfecerunt ultra octo centum, et ceperunt quatuor galeas,

videlicet fundaverunt , et duas per se retinuerunt.

Eodem anno, die xvi junii, fuit coniuncta parentela et matrimonium inter Fran-

ciscum filium cuiu.sdam domini M.arizeno de Francavilla cura filia naturali do-